ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(первый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 17.06.2025          № I-53/311
                                                 г. Шахтерск

О заключении межмуниципального соглашения
о сотрудничестве и взаимодействии между муниципальным образованием Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики и муниципальным районом

«Нерюнгринский район» Республики Саха (Якутия)

В соответствии со статьей 651 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС
«О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», главой 7 Порядка участия

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой
Народной Республики в организациях межмуниципального сотрудничества,
определенного решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной

Республики от 16.12.2024 № I-40/227 (с изменениями), руководствуясь Уставом

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной

Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями),  Регламентом Шахтерского

муниципального совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики
от 26.09.2024 № I-33/178 (с изменениями), Шахтерский муниципальный совет Донецкой

Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Заключить межмуниципальное соглашение о сотрудничестве и взаимодействии

между муниципальным образованием Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики и муниципальным районом «Нерюнгринский район» Республики Саха

(Якутия) для повышения эффективности работы системы местного самоуправления,

развития межмуниципальных отношений, правовых, финансово-экономических основ

местного самоуправления, расширения социально-экономического, культурного

сотрудничества (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на постоянный комитет

по регламенту, мандатам, развитию местного самоуправления, соблюдению законности,

правопорядка и предупреждению чрезвычайных ситуаций Шахтерского муниципального

совета Донецкой Народной Республики.

2

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики

gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики

https://shahtersk.gosuslugi.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования).

Председатель
Шахтерского муниципального
совета Донецкой Народной Республики              О.В. Катанцева

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики                                                              А.В. Шатов

https://shahtersk.gosuslugi.ru/

Приложение
к решению Шахтерского

муниципального совета
Донецкой Народной Республики
от 17.06.2025 № I-53/311

Межмуниципальное соглашение
о сотрудничестве и взаимодействии между муниципальным образованием Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики и муниципальным районом

«Нерюнгринский район» Республики Саха (Якутия) №____

г. Шахтерск                                                                                               «____»_________202__г.

Муниципальное образование Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики, в лице Главы муниципального образования Шахтерского муниципального

округа Донецкой Народной Республики Шатова Александра Васильевича, действующего
на основании Устава муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики, принятого решением Шахтерского муниципального совета

Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), с одной стороны
и муниципальный район «Нерюнгринский район» Республики Саха (Якутия), в лице главы

района Щегельняка Романа Михайловича, действующего на основании Устава МР

«Нерюнгринский район» РС (Я), с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые

Стороны, в целях повышения эффективности работы системы местного самоуправления,

развития межмуниципальных отношений, правовых, финансово-экономических основ

местного самоуправления, расширения социально-экономического, культурного

сотрудничества, желая эффективно использовать потенциалы двух муниципальных

образований, заключили межмуниципальное соглашение о сотрудничестве и взаимодействии

(далее - Соглашение) о нижеследующем:

Статья 1

1. Стороны в рамках своей компетенции будут: развивать и строить двусторонние

отношения на основе принципов дружбы, доверия, взаимного уважения, равноправия
и партнерства в интересах населения муниципальных образований.

2. Стороны будут создавать условия для активного использования природного,

рекреационного и культурного потенциалов своих территорий, развития традиционных
и открытия новых туристических маршрутов.

3. Стороны будут осуществлять сотрудничество в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

 Статья 2

1. Стороны, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в рамках своей компетенции будут осуществлять следующие мероприятия:

1) взаимное развитие инвестиционного и других видов экономического

сотрудничества;
2) обмен опытом по внедрению новых технологий в строительстве жилья, дорог,

объектов социально-культурного назначения, благоустройства;

2

3) обмен информацией о промышленных и сельскохозяйственных предприятиях,
а также потребностях этих предприятий и населения муниципальных образований
в основных видах промышленной продукции, товарах народного потребления
и сельскохозяйственной продукции, а также о перспективных инвестиционных проектах,

которые целесообразно внедрить на территориях Сторон;
4) организация и проведение совместных встреч, форумов, конференций, выставок,

конкурсов;
5) осуществление обмена делегациями и отдельными представителями по различным

направлениям совместной деятельности;
6) развитие сотрудничества в области культуры, туризма и спорта, образования,

здравоохранения;
7) всестороннее развитие взаимных связей между средствами массовой информации,

осуществление сотрудничества в области реализации молодежной политики, в том числе

патриотического воспитания молодежи;
8) развитие экстремального туризма и налаживание в целом партнерских отношений

между муниципальными образованиями.
2. Стороны договорились:
1) поддерживать сотрудничество в вопросах обмена опытом работы в сфере местного

самоуправления;
2) осуществлять сотрудничество по иным направлениям, представляющим взаимный

интерес; при этом основными формами сотрудничества являются такие, как:
заключение соглашений и договоров по отдельным направлениям сотрудничества;
обмен информационно-методическими материалами;
обмен делегациями и отдельными представителями по направлениям совместной

деятельности;
 реализация программ, планов мероприятий в области историко-патриотического

и экстремального туризма;
формирование совместных информационных ресурсов на электронных носителях.

Статья 3

 Стороны считают приоритетными следующие направления сотрудничества:
1) координация деятельности муниципальных образований в целях более

эффективного осуществления своих законных прав и интересов;
2) обмен опытом, методологией и лучшими практиками;
3) принятие совместных решений по разработке и реализации программ, а также

проектов по проблемам местного самоуправления;
4) организация взаимопомощи между муниципальными образованиями;
5) проведение взаимосогласованных общественно значимых мероприятий в сфере

образования, культуры, спорта и туризма, молодежной политики.

Статья 4

1. Стороны не несут никаких финансовых обязательств друг перед другом.
Настоящее Соглашение не затрагивает обязательств каждой из Сторон

по заключенным ими соглашениям (договорам) с третьими лицами и поэтому не может быть

использовано в ущерб интересам какой-либо из них или служить препятствием для

выполнения его участниками взятых перед третьими лицами обязательств.
2. Стороны самостоятельно несут расходы, которые могут возникнуть в ходе

выполнения настоящего Соглашения, если в каждом конкретном случае не будет согласован

иной порядок.

3

3. Возможные расхождения в толковании и применении положений настоящего

Соглашения или в понимании рамок его действия, возникающие в ходе его реализации,

подлежат урегулированию путем консультаций и переговоров между Сторонами.
4. В целях реализации настоящего Соглашения и координации своей деятельности

Стороны согласовывают совместный план мероприятий.
5. Стороны совместно реализуют план мероприятий в соответствии с намеченными

сроками и, в случае необходимости, письменно информируют друг друга о необходимости

внесения в него изменений или дополнений.

Статья 5

1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его заключения и действует до его

прекращения по соглашению Сторон.
2. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение,

заблаговременно письменно известив об этом другую Сторону за 30 дней до даты

предполагаемого (инициируемого) срока прекращения действия настоящего Соглашения.
3. Прекращение действия настоящего Соглашения не повлияет на выполнение

Сторонами проектов и программ, подписанных ими и реализуемых в соответствии
с положениями данного Соглашения и не завершенных на момент его прекращения, если

Стороны письменно не договорятся об ином.
4. По взаимному соглашению Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены

изменения путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к нему.
5. Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

Муниципальное образование
Шахтерский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики
Адрес: 286211, ДНР, М.О. Шахтерский,
г. Шахтерск, ул. Ленина, д. 4.

Глава муниципального образования

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики
________________
____________________А.В. Шатов

Муниципальный район
«Нерюнгринский район»
Республики Саха (Якутия)
Адрес: 678960, РС (Я),
Нерюнгринский район,
 г. Нерюнгри, пр. Дружбы народов, д.21.

Глава муниципального района

«Нерюнгринский район»
Республики Саха
_________________
_____________________Р.М. Щегельняк